
XIII. Vydanie obecného spravodajstva
Milí spoluobčania!
Rok 2012 – druhý rok volebného ob-

dobia, sme začali už v marci plnením 
plánovaných úloh. Najsamprv sme od-
stránili havarijný stav na povale budovy 
OcÚ, výmenou podstatnej časti plochy 
povaly novými doskami. Získali sme 
priestor na skladovanie potrebných vecí 
z MŠ a úradu. V čase vegetačného kľudu 
boli odstránené náletové dreviny a krí-
ky, vyčistené a sprístupnené priekopy zo 
strany od futbalového ihriska.

Dňa 29. mája sa konala za účasti do-
tknutých orgánov štátnej správy ko-
laudácia dokončenej časti 1.006 bm 
kanalizácie obce. Z dôvodu závažných 
nedorobkov zo strany dodávateľa stav-
by (chýbajúci merný objekt, neúspešné 
skúšky vodotesnosti a iné) budúci pre-
vádzkovateľ VVS a. s., Košice nesúhlasil 
s vydaním kolaudačného rozhodnutia až 
po odstránení závad.

Krajský úrad ŽP v Prešove dňom 
31. 10. 2012 povolil užívanie časti vodnej 
stavby „Podhradík – kanalizácia“, ktorá 
je funkčná s možnosťou napojenia sa od-
berateľmi.

Obecný majetok v obstaravacej hodno-
te 177.296,78 € spravuje VVS a. s., Košice 
na základe zmluvy o výkone správy ma-
jetku obce. pokračovanie na strane 4

So začiatkom prázdnin sme začali s osa-
dzovaním rôznych herných prvkov (pre-
liezky, šmýkalky, horolezecké steny) vy-
tvorených z kvalitného agátového dreva, 
čím sme vytvorili detské ihrisko pre deti 
z MŠ. Týmto sa nám podarilo z vlastných 
zdrojov v podstate ukončiť celkovú rekon-
štrukciu areálu a budovy materskej školy.

Neplánovaným ale finančne, technicky 
a organizačne náročným projektom bola 
realizácia Obnovy hradu Šebeš. Týmto 
projektom spolufinancovaným Minister-
stvom kultúry, Ministerstvom práce a ob-
cou, obec sa dostala do povedomia širokej 
verejnosti, mediálne sa zviditeľnila cestou 
rozhlasu, televízie a tlače. Výrazne stúpla 
návštevnosť hradu aj obce a posilnil sa 
význam lokality pre cestovný ruch.

Naším cieľom je pokračovať druhou 
etapou projektu, ktorým by sa zakon-
zervovali odkryté muriva, pokračovalo 

v archeologickom výskume strednej časti 
vrcholovej ostrohy a náznakovo prezen-
tovať zachovalé zvyšky murív.

S pomocou Urbárskej spoločnosti obce, 
ktorá nám poskytla bezplatne kameni-
vo, sme upravili 400 m úsek cesty na 
hone Šašiky. Tiež sme začali s projekč-
nou prípravou a následne inžinierskou 
činnosťou vyústenou do vydania staveb-
ného povolenia na realizáciu stavby 
„Podhradík IBV, lokalita Lúka-Lúky, 
rozšírenie NN siete“, s ktorou by sa malo 
začať v jarných mesiacoch 2013.

Koncom roka 2012 sa konečne poda-
rilo Obvodnému pozemkovému úradu, 
v spolupráci s komisiou ROEP ukončiť 
všetky námietkové konania v rámci re-
gistra obnovenej evidencie pozemkov. 
V súčasnosti je register na kontrole na 
Správe katastra Prešov a predpokladáme 
v najbližšom čase jeho schválenie a zve-
rejnenie.

Stav finančných prostriedkov k 
31. 12. 2012 bol:

bežný účet 
PRIMA BANKA

32.564,05 €

bežný účet 
VÚB BANKA

961,75 €

stravovací účet 64,19 €

sociálny fond 629,28 €

Zimný pochod Január 2013

www.podhradik.sk
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Hrad šebeš – výskumy a prezentácia 
I. Etapa

História školy roky 1925 — 1930

V novembri 2012 každá domácnosť 
bola formou spravodaja „Obnova hradu 
Šebeš“ oboznámená s realizáciou, sprie-
vodnými akciami, výskumom a nálezmi 
na hrade Šebeš. Koncom minulého a za-
čiatkom tohto roku previedlo sa vecné vy-
hodnotenie projektu, finančné vyúčtova-
nie, správa odborného garanta k prácam 

v roku 2012 a záverečná nálezová správa.
Archeologický výskum bol zameraný 

na sondažné preskúmanie západnej čas-
ti hradného jadra, kde bola odkrytá časť 
obvodovej hradby, ku ktorej je pristavený 
hradný palác. Z dvojpriestorového paláca sa 
podarilo prebádať lepšie severný priestor so 
zachovalým vstupom z hradného nádvoria.

Prvý základný kameň pri výstavbe 
školy bol položený dňa 30. októbra 1924. 
Dňa 27. júna 1925 úplne bola dokonče-
ná stavba, školský nábytok prenesený 
z krčmy, v ktorej bola dočasne umiest-
nená škola. Školský rok začal riadne 1. 
septembra 1925. V nasledujúcom roku 

bola 18. marca kolaudácia za prítomnos-
tí štátneho inšpektora P. Gallu, p. ing. zo 
stavebného úradu a staviteľa. Po štyroch 
rokoch od ukončenia výstavby sa začali 
prejavovať veľké vady: v pivnici sa obja-
vila voda, následkom čoho zhnila celá 
podlaha aj dvere. Obec zvaľovala vinu na 

Po ukončení archeologického výskumu 
boli odkryté plochy s hradnými muriva-
mi, geodetický zamerané v miere 1 : 250 
so základnými rezmi.

Realizované práce zásadným spôso-
bom prehĺbili doterajšie vedomosti o za-
niknutom hrade a zlepšili podmienky pre 
návštevníkov. Čistenie hradného areálu 
od náletových krovín a zelene význam-
ne pomohlo k prehľadnosti hradného 
areálu, ktorý je vďaka vyčisteniu možne 
vnímať v celom rozsahu. V neposlednom 
rade je zásadným prínosom vyčistenie 
hradu od zelene pekný výhľad do okolitej 
krajiny.

staviteľa, že použil zlý materiál, staviteľ, 
že obec okolo budovy mala vykopať hl-
boký kanál. Komisia vyriešila tento spor 
takto: staviteľ prispeje sumou 3.500 Kčs, 
zvyšok hradí obec, časť komisia vybaví 
subvenciami od štátu. V roku 1930 podľa 
návrhu tunajšieho učiteľa E. Máczu bol 
vykopaný zvnútra pivnice kanál a voda 
odvedená cez školský dvor a susednú 
záhradu do priekopy. Občania si práce 
urobili sami, kúpili sa kamene, betónové 
rúry za 1.000 Kčs a ušetrili z plánovaných 
6 až 9.000 Kčs. Zaujímavosťou tohto ob-
dobia boli pravidelné zdravotné a očné 
prehliadky detí aj 2x počas školského 
roka.



3Obec Podhradík

Správne poplatky — drobné stavby

Neobrábané pozemky

Od 01. 10. 2012 došlo k novelizácii zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch, 
v znení neskorších predpisov:

vyhotovenie osvedčenia (fotokópia) výpisu z úrad. kníh, záznamov, evi-
dencie, za každú aj začatú stranu

1,50 €

osvedčenie podpisu na listine alebo jej rovnopise, za každý podpis 1,50 €

Stavebná správa:
návrh na vydanie územného rozhodnutia 40,- €
predĺženie platnosti územného rozhodnutia 20,- €
žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu rodinného domu 50,- €
garáže s jedným alebo dvoma miestami 30,- €
za prípojky na existujúce verejné rozvod 30,- €
ohlásenie drobnej stavby, stavebných úprav a udržiavacích prác 10,- €
žiadosť o predĺženie termínu dokončenia stavby 10,- €
kolaudačné rozhodnutie pre rodinný dom 35,- €

Z dôvodu stanovenia jednotného postupu pri ohlasovaní drobných stavieb je po-
trebné vedieť:

Drobná stavba je taká stavba, ktorá má doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu a ďalej 
tá, ktorá nemôže podstatne ovplyvniť životné prostredie – Vyhláška č. 85/1976 Zb. Na 
postavenie drobnej stavby nie je potrebné mať stavebné povolenie. Stačí, ak stavebník 
prejavenú vôľu stavať drobnú stavbu ohlási podľa §57 zákona č.50/1976 Zb. o územ-
nom plánovaní a stavebnom poriadku stavebného zákona na obecnom úrade obce.

Medzi drobné stavby podľa zákona patria:
•	 prízemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m2 a výška 5 m (kôlne, prí-

strešky, zariadenia na nádoby na odpadky, stavby pre chov drobného zvieratstva a i.)
•	 podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha nepresahuje 25 m2 a hĺbka 3 m (pivnice a žumpy)
•	 oplotenie
•	 prípojky stavieb na verejné rozvodné siete a kanalizáciu všetkých stavieb a pripoje-

nie drobných stavieb na rozvodné siete a kanalizáciu hlavnej stavby.

K najčastejšie frekventovaným drobným stavbám v individuálnej rodinnej výstav-
be patria:
•	 oplotenie,
•	 garáže,
•	 altánky,
•	 pergoly,
•	 kôlne na uskladnenie záhradného nábytku a náradia,
•	 exteriérové kozuby,
•	 jazierka.

Pri ceste do našej obce sa každému pri-
chádzajúcemu, v čase vegetácie objaví ne-
lichotivý obraz zaburinenej krajiny. Ten-
to stav hlavne pre cudzích návštevníkov 
obce je nepochopiteľný, pretože obývaná 
časť obce je v ukážkovom stave, pokose-
né záhrady, dvory, verejné priestranstvá, 
priekopy. Nakoľko v posledných 3-4 ro-
kov zaburinenie pozemkov sa rozširuje 
na nové plochy, chceme Vás vlastníkov 
resp. nájomcov, resp. užívateľov pozem-
kov v intraviláne obce požiadať o dodr-

žiavane zákona NR SR č. 220/2009 Z. z. o 
ochrane a využívaní pôdy. V zmysle § 3, 
ods. 1, písm. a), b), c) vyššie citovaného 
zákona o ochrane pôdy je každý vlast-
ník poľnohospodárskej pôdy povinný 
vykonať také agrotechnické opatrenia, 
aby predchádzal výskytu a šíreniu bu-
rín na neobrobených pozemkoch.

Veríme, že naša výzva sa stretne u do-
tknutých užívateľov pozemkov s kladnou 
odozvou a o zaburinené plochy bude 
riadne a pravidelne postarané.

Štatistika r. 2012
Obec Podhradík
Počet obyvateľov ku koncu roka 
2012 bol 368.

Na tento svet prišli:
Adam Čirč
Dávid Varga
Oliver Vardžik
Soňa Dvoriaková
Vivien Semanová
Anna Kollárová
Tobias Pošivák
Diana Kandráčová
Nikola Kandráčová

Manželstvo uzavreli:
Jakub Seman a Martina Krilovská
Slavomír Marko a Eva Švecová
Martin Mamrilla a Ivana Molnárová
Julián Baran a Jaroslava Repková

Opustili nás:
Mária Rešetárová
Ladislav Varga
Mária Janeková
Mária Vargová
Pavlína Hradová
Marta Vargová

Odsťahovali sa:
Marek Kukučka
Zuzana Kukučková
Mgr. Katarína Buranovská
Marián Buranovský
Viera Buranovská
Júlia Pončáková
Simona Pončáková
Slavomír Marko

Prisťahovali sa:
František Senko
František Senko
Barbora Senková
Jana Senková
Martin Kollár
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Obec na rok 2013 neupravovala miest-
ne dane a poplatky za domový odpad. 
Tie udržiava na rovnakej úrovni od roku 
2009.

V roku 2013 plánujeme:
•	 v prípade poskytnutia dotácie z Envi-

ronmentálneho fondu pokračovať v ka-
nalizácii

•	 rekonštrukciu miestneho rozhlasu
•	 spevnenie plochy pri Dome smútku
•	 rekonštrukciu el. siete v dolnej časti 

obce a výstavbu NN siete Lúka-Lúky
•	 pripraviť projekt a stavebné povolenie 

– rozšírenie el. siete k lokalite L4 podľa 
územného plánu obce

•	 v prípade poskytnutia dotácie z Minis-
terstva kultúry pokračovať v II. etape 
obnovy hradu Šebeš

•	 práce na údržbe a zveľaďovaní obecné-
ho majetku

dokončenie zo strany 1

Dotácie z fondov
Podané žiadosti formou dotácie ku 

31. 12. 2012:

1.
Názov projektu:
Podhradík – kanalizácia (I. etapa)
Environmentálny fond
Suma:
247.734,43 € (dokončenie I. etapy)
2.
Názov projektu:
Revitalizácia priestorov a komposto-
visko – projektová dokumentácia pre 
stavebné povolenie
Suma:
5.000,- € (Agentúra ŽP – B. Bystrica)
3.
Názov projektu:
Hrad Šebeš, 2. etapa konzervácia nále-
zov murív
Suma:
13.500,- € (Ministerstvo kultúry)

Rozpočet 2013
Výdavková časť:

mzdy, platy, odmeny, ostatné vyrovnania (OcÚ+MŠ) 45.000,- EUR

poistné, príspevok zamestnávateľa do poisťovní 17.000,- EUR

cestovné náklady 700,- EUR

energie 8.000,- EUR

vodné, stočné 200,- EUR

poštovné a telekomunikačné služby 1.500,- EUR

výpočtová technika 500,- EUR

všeobecný materiál 2.000,- EUR

knihy, časopisy, učebné pomôcky 350,- EUR

všeobecné služby, tovary 1.000,- EUR 

rutinná a štandardná údržba 3.500,- EUR

školenia, kurzy, porady 300,- EUR

nakladanie s odpadmi 4.500,- EUR

stravovanie – dôchodcovia 400,- EUR

sociálna pomoc občanom 500,- EUR

prídel do sociálneho fondu 100,- EUR

spoločná úradovňa 400,- EUR

reprezentačné 300,- EUR

rekreačné a športové služby 1.000,- EUR

štúdie, projekty, posudky 1.000,- EUR

kultúrne služby 2.000,- EUR

dohody o vykonaní prác 1.000,- EUR

Výdavky bežného rozpočtu 91.250,- EUR

Kapitálové výdavky 159.150,- EUR

Príjmová časť:

príjem z podielových daní 93.000,- EUR

daň z pozemkov 5.800,- EUR

daň zo stavieb 2.400,- EUR

daň za komunálny odpad 2.600,- EUR

daň za psa 150,- EUR

prenájom budov 500,- EUR

obecné nedaňové príjmy 700,- EUR

poplatky za stravné 2.000,- EUR

školné 1.000,- EUR

úroky 50,- EUR  

zo štátneho rozpočtu MF SR (individuálne potreby obce) 8.500,- EUR

prevod z peňaž. fondu z roku 2012 33.700,- EUR

z predaja obecného majetku 100.000,- EUR

Príjmy spolu: 250.400,- EUR


